

Số: 424/BC-THCS PTH

Gò Vấp, ngày 18 tháng 9 năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện phong trào “Nụ cười hồng 1”  
tặng học sinh hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn, học sinh hoà nhập  
Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm tai nạn  
Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 388a/KH-THCS PTH ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Trường THCS Phan Tây Hồ về việc phát động **phong trào “Nụ cười hồng 1”**, tặng bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn cho học sinh hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn, học sinh khuyết tật hoà nhập trong năm học 2023 – 2024, bộ phận công tác Đội báo cáo kết quả thực hiện **phong trào “Nụ cười hồng 1”** năm học 2023 - 2024 như sau:

1. Nhằm mục đích giáo dục các em đội viên thực hiện tốt 5 Điều Bác Hồ dạy, có ý thức tiết kiệm, thể hiện tinh thần **“tương thân tương ái”**, yêu thương giúp đỡ bạn bè có hoàn cảnh gia đình khó khăn. Thông qua phong trào, góp phần giáo dục thiếu nhi về truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

2. Liên đội đã phát động và hội thu phong trào **“Nụ cười hồng 1”** nhằm mục đích tặng bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn cho học sinh hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn, học sinh khuyết tật hoà nhập.

3. Nguyên tắc thực hiện là vận động trên tinh thần tự nguyện, tự giác, yêu thương, đùm bọc trong khó khăn, triển khai sâu rộng, đồng bộ, phù hợp, mang tính giáo dục cao, giáo dục tinh thần đoàn kết, yêu thương giúp đỡ lẫn nhau của các em đội viên trong nhà trường.

4. Đảm bảo công tác quản lý tài chính đúng nguyên tắc, công khai, đúng mục đích.

5. Thời gian phát động và thực hiện phong trào **“Nụ cười hồng 1”**: Từ ngày 11/9/2023 đến ngày 18/9/2023.

6. Đối tượng tham gia là học sinh Trường THCS Phan Tây Hồ.

7. Tiến độ thực hiện: Từ ngày 05/9/2023 → ngày 07/9/2023: xây dựng dự thảo kế hoạch, trình Ban Giám hiệu duyệt, thông qua Hội đồng sư phạm nhà trường; triển khai trong Liên đội và các Chi đội.

- Từ ngày 11/9/2023 → ngày 18/9/2023: Tổ chức thực hiện phong trào **“Nụ cười hồng 1”** tặng bạn Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm tai nạn năm học 2023 - 2024.

- Ngày 18/9/2023: Hội thu phong trào **“Nụ cười hồng 1”**, tặng bạn Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm tai nạn năm học 2023 - 2024.

8. Tổng phụ trách: xây dựng kế hoạch, trình Ban Giám hiệu duyệt, triển khai trong Hội đồng sư phạm thông qua Kế hoạch tháng 9/2023, triển khai kế hoạch trong tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần ngày 11/9/2023.

- Tổ chức sinh hoạt chào cờ, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, vận động CB-GV-NV, học sinh, phụ huynh học sinh cùng phối hợp tự nguyện tham gia hỗ trợ.

- Báo cáo, công khai kết quả thực hiện phong trào “**Nụ cười hồng 1**” năm học 2023 - 2024 gửi về Ban Giám hiệu, Hội đồng Đội quận Gò Vấp, thông báo niêm yết kết quả tham gia của học sinh các lớp/toàn trường trên bảng tin Liên đội.

- Tổ chức trao tặng bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn cho học sinh hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn, học sinh khuyết tật hoà nhập.

#### 9. Khối trưởng chủ nhiệm:

- Khối trưởng chủ nhiệm thông báo chủ trương của nhà trường và Chi hội Khuyến học về việc xét giúp đỡ các em học sinh hoàn cảnh gia đình khó khăn đặc biệt, học sinh khuyết tật hoà nhập đề nghị giúp đỡ tặng Bảo hiểm Y tế, Bảo hiểm tai nạn, năm học 2023 - 2024.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp trong khối đưa ra các trường hợp học sinh lớp mình có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt đề nghị giúp đỡ.

- Tổ khối xét duyệt đề nghị nhà trường giúp đỡ các em học sinh.

#### 10. Giáo viên chủ nhiệm:

- Xem xét hoàn cảnh gia đình học sinh, đề xuất khối chủ nhiệm, Ban Giám hiệu nhà trường, Chi hội Khuyến học giúp đỡ các em học sinh hoàn cảnh gia đình khó khăn đặc biệt, học sinh khuyết tật hoà nhập đề nghị giúp đỡ tặng Bảo hiểm Y tế, Bảo hiểm tai nạn, năm học 2023 - 2024.

- Tổ chức sinh hoạt lớp: sinh hoạt với học sinh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa phong trào “**Nụ cười hồng 1**”, tặng bạn bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn cho học sinh hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn, học sinh khuyết tật hoà nhập trong năm học 2023 - 2024.

- Tổ chức vận động, đôn đốc, giám sát việc thực hiện của các em học sinh.

- Giáo dục học sinh có ý thức tiết kiệm, thể hiện tinh thần “tương thân tương ái”, giúp đỡ bạn bè hoàn cảnh gia đình khó khăn. Thông qua phong trào, góp phần giáo dục thiếu nhi về truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Tuyên dương, khen ngợi việc làm tốt của các em trong tiết sinh hoạt lớp.

11. Bộ phận tài vụ nhà trường: đảm bảo công tác quản lý tài chính đúng nguyên tắc, công khai, đúng mục đích.

#### 12. Kết quả thực hiện: (danh sách học sinh các lớp tham gia đính kèm)

- Tổng số 154 học sinh được các khối chủ nhiệm đề nghị xét tặng bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn năm học 2023 - 2024. Trong đó:

+ Khối 6: 38 học sinh;

+ Khối 7: 40 học sinh;

+ Khối 8: 25 học sinh;

+ Khối 9: 51 học sinh.

**- Tính đến ngày 18/9/2023, tổng số tiền học sinh tham gia phong trào “Nụ cười hồng 1” là: 110.911.000 đồng.**

- Bảo hiểm y tế: 680.400 đồng/1 học sinh.

- Bảo hiểm tai nạn: 45.000 đồng/1 học sinh.

- Tổng cộng BHYT, BHTN: 680.400 đồng + 45.000 đồng = **725.400 đồng/1 HS.**

- **Tổng cộng BHYT, BHTN tặng 154 em học sinh hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn là: 154 học sinh X 725.400 đồng/1 học sinh = 111.7111.600 đồng.**

- Cô Phan Thái Hoà, giáo viên IMG tặng tập, trao luôn cho mỗi HS 10 cuốn tập.

13. Nhà trường tổ chức trao tặng trong tiết sinh hoạt chào cờ: Sáng Thứ 2, ngày 18/9/2023, nhà trường tổ chức trao tặng cho 154 em học sinh của các khối lớp 6, 7, 8, 9 Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm tai nạn năm học 2023 - 2024.

Trên đây là kết quả thực hiện phong trào “**Nụ cười hồng 1**” tặng bạn Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm tai nạn năm học 2023 - 2024 của Liên đội THCS Phan Tây Hồ./.

***Nơi nhận:***

- Ban Giám hiệu;
- Hội đồng trường;
- Khối trưởng chủ nhiệm;
- Giáo viên chủ nhiệm lớp;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT, hồ sơ Nụ cười hồng.

**NGƯỜI BÁO CÁO  
TỔNG PHỤ TRÁCH**

*(đã kí)*

**Nguyễn Thạch Tâm**